
  

 

 

Comune di Melito Porto Salvo 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 
COPIA 

 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT 
SPETTACOLO 

 
Determina R.G. n. 561 del 25-07-2022 R.I. n. 45 del 25-07-2022 

 

Oggetto: 
Indizione procedura aperta tramite MEPA per l'affidamento del servizio di 
assistenza educativa scolastica a sostegno degli studenti disabili. Anno scolastico 
2022/2023. Determina a Contrattare. 

  

CIG: 9337596BF9 
  

 

IL RESPONSABILE 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  venticinque del mese di luglio in Melito di Porto Salvo, 

nella Casa Comunale, la Dott.ssa G. Daniela Campolo, Responsabile dell’UFFICIO ISTRUZ. 

CULTURA SPORT SPETTACOLO e dei servizi negli stessi incardinati, usando dei poteri e delle 

facoltà previste dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

 
Premesso che: 

⎯ l’articolo 12, co. 2 della Legge 104/1992 stabilisce che: “2. E' garantito il diritto all'educazione e  

all'istruzione  della persona handicappata nelle sezioni di scuola  materna,  nelle  classi comuni delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado  e  nelle istituzioni universitarie”. 

⎯ l’articolo 13, co. 3 della Legge 104/1992 stabilisce che: “3. Nelle scuole di ogni ordine e grado, 

fermo restando, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e 

successive modificazioni, l'obbligo per gli enti locali di  fornire l'assistenza per  l'autonomia  e  la  

comunicazione  personale  degli alunni con handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività di 

sostegno mediante l'assegnazione di docenti specializzati”. 

 

Vista la circolare del Ministero della pubblica Istruzione del 30.11.2011 che pone a carico del Comune 

di residenza l’obbligo a garantire l’assistenza specialistica ai minori diversamente abili; 

 

Considerato che le finalità perseguite dall’Ente locale con l’assistenza specialistica sono: 

- garantire il diritto allo studio agli alunni diversamente abili favorendone la frequenza; 

- favorire l’inserimento di alunni diversamente abili alle attività didattiche, per il raggiungimento di 

obiettivi di integrazione ed autonomia personale; 

- fornire loro sostegno e personale nelle attività di socializzazione e comunicazione per l’integrazione e 

la valorizzazione delle abilità personali, 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 561 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- ogni altro sostegno, nell’ambito delle attività gestite dalla scuola, ad esclusione di quelle didattiche e di 

assistenza di base; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale N. 80  del 25.05.2022, con la quale è stato approvato 

il Piano degli Interventi per il Diritto allo Studio A.S. 2022-2023, trasmesso alla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria - Settore Istruzione, per il proseguo di competenza; 

VISTE le richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche ed i PEI inoltrati; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento di tale servizio e, pertanto, attivare le procedure per 

la scelta del contraente previste dal D.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante procedura aperta su piattaforma 

MEPA; 

DATO ATTO che bisogna prenotare l’impegno di spesa necessario per l’azione progettuale di che 

trattasi, pari a € 118.761,60, per come segue: 

Cap./Art. 1403/1: 

• € 40.824,30, Annualità 2022 

• € 77.937,30, Annualità 2023 (in corso di redazione) 

Si da atto che la somma prenotata sarà utilizzata a cura dell’ufficio scrivente per il servizio assistenza 

educativa specialistica agli alunni disabili per l’a.s. 2022/2023, atteso che il servizio avrà esecuzione a 

cavallo dei due esercizi finanziari 2022 e 2023; 

 

VISTO l’articolo 32, co. 2 del D. Lgs. 50/2016  e l’articolo 192 del TUEL; 

      

RITENUTO di dover provvedere con la presente determinazione ad approvare: 

⎯ Bando di Gara 

⎯ Capitolato Speciale d’Appalto 

⎯ Modulistica 

DATO ATTO che in merito alla procedura in argomento è stato acquisito dal sistema SIMOG 

dell’ANAC il seguente numero di CIG: 9337596BF9; 

 

DATO ATTO che la disponibilità di bilancio (stanziata interamente per il servizio de quo) non 

consente di soddisfare totalmente le richieste delle Scuole l’ente si riserva la possibilità di procedere ad 

aumento delle ore, nel limite previsto dalla legge, nel caso di economie di spesa sulla procedura che 

dovessero rendersi disponibili; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.06.2022, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.  102 21.06.2022, con la quale è stato approvato lo schema 

di Bilancio di previsione 2022/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 08.07.2022, con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione 2022/2024; 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 561 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTO il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

VERIFICATA E ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000,  

 

D E T E R M I N A 

 

I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DI PROCEDERE all’indizione di appalto su Piattaforma MEPA, mediante il criterio dell’offerta più 

vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza 

educativa scolastica a sostegno degli studenti disabili. Anno scolastico 2022/2023 per un monte ore di 

5.696 (settimane 32 - data presunta avvio 04.10.2022) e per una spesa complessiva di € 118.761,60 iva 

compresa; 

 

DI APPROVARE, per la procedura negoziata indicata in oggetto, i seguenti atti di gara che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

⎯ Bando di Gara  

⎯ Capitolato Speciale d’Appalto 

⎯ Modulistica 

 

DI PRENOTARE L’IMPEGNO DI SPESA necessario per l’azione progettuale di che trattasi, pari 

a €118.761,60 per come segue: 

Cap./Art. 1403/1: 

• € 40.824,30 Annualità 2022 

• € 77.937,30 Annualità 2023 bilancio (in corso di redazione) 

 

DI DARE ATTO  che in merito alla procedura in argomento è stato acquisito il CIG: 9337596BF9 

tratto dal sistema SIMOG dell’ANAC; 

 

DI AVVALERSI della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti 

dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni 

specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto sia stata disposta misura 

cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317 cp 318 cp 319 cp 

319 bis cp 319 ter cp 319 quater 320 cp 322 cp 322 bis cp 346 bis cp 353 cp 353 bis cp; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 561 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto: 

• all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art 147bis, nonché della spesa ex art. 184, c1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 

firmatario del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Campolo G. Daniela 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 561 del 25-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 

Prenotazione impegno N.     3 del 25-07-2022 a Competenza   CIG 9337596BF9 

5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1403 / Articolo     1 
INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE ALLE FAMIGLIE 

Causale Indizione procedura aperta tramite MEPA per laffidamento del servizio di assistenza educativa scolastica a 
sostegno degli studenti disabili. Anno scolastico 2022/2023. Determina a Contrattare. 

Importo 2022 Euro 40.824,30 

Importo  2023 Euro 77.937,30 

 

 
LÌ,      26-07-2022     . IL RESP. UFFICIO EC. FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Sgarlato Alessandra 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    11-08-2022   . 
 
 

LI,      27-07-2022     . IL RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa G. Daniela Campolo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


